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 FATF قصه بغرنج سیاسی شدن
و سرنوشت مردم کشورمان 

محمدحسین کبریا، کارشناس سیاسی: سیر  �
تحولات مربوط به جمهوری اسلامی ایران آن قدر 
سریع است که بسیاری از مسائل مهم مورد غفلت 
قرار گرفته و تحت الشعاع مسائل دیگر قرار می گیرند. 
سرنوشت پرابهام دو لایحه از لوایح چهارگانه 
FATF (لایحه پیوستن ایران به کنوانسیون مبارزه با 
جرائم سازمان یافته فراملی موسوم به «کنوانسیون 
پالرمو» و لایحه الحاق ایران به کنوانسیون «مقابله 
با تأمین مالی تروریسم یا CFT) از موارد مهمی 
است که ظاهرا به خاطر تحولات اخیر (ترور بزدلانه 
و جنایتکارانه سردار سلیمانی، حمله موشکی ایران 
به پایگاه آمریکایی عین الاسد، سرنگونی هواپیمای 
اوکراینی و جان باختن جمعی از نخبگان کشورمان 
و...)، به دست فراموشی سپرده شده  است. این در 
حالی است که اگر آن دو تا زمان نشست آتی گروه 
ویژه اقدام مالی یا همان FATF در بهمن تصویب 
نشود، ایران بار دیگر در لیست سیاه این گروه قرار 
خواهد گرفت. ایران پیش از این هم در لیست سیاه 
قرار داشت که تعهد سیاسی کشورمان در خرداد 
۱۳۹۵ به اجرای برنامه اقدام ارائه شده از طرف 
FATF موجب شد تا وضعیت ایران در لیست سیاه 

معلق شود.
با این تعهد، ایران موظف شد طی فرصتی ۱۸ 
ماهه (تا پایان ژانویه ۲۰۱۸) روند تصویب قوانین 
مربوطه را تکمیل کند. از لوایح موردنظر این سازمان 
جهانی میان دولتی، موسوم به لوایح چهارگانه، 
دو لایحه «اصلاح قانون مبارزه با پول شویی» و 
«اصلاح قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم» 
به تصویب نهایی رسید، ولی دو لایحه دیگر در 
پیچ وخم بازی های سیاسی و جناحی گرفتار شدند. 
البته دیپلماسی فعال کشورمان و تصویب دو لایحه 
که ذکر آن رفت، گروه اقدام مالی را ملزم به تمدید 
چندباره مهلت داده شده کرد که آخرین مهلت در 
بهمن و تا چند روز دیگر به پایان می رسد. در بیانیه 
مربوط به آخرین جلسه FATF  (۲۱ -۲۶مهرماه)، 
«وضع همه اقدامات مقابله ای در صورت عدم 

تصویب کنوانسیون ها»ی موردنظر، درج شده است.
لوایح مورد بحث از ۱۷ مهرماه ۱۳۹۷ (پس از 
تدوین در دولت و تصویب و تأیید آنها در مجلس 
شورای اسلامی و ایراد وارده از سوی شورای نگهبان) 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام بلاتکلیف باقی 
مانده اند. مخالفت های یک جناح سیاسی عامل 
چنین بلاتکلیفی ای است؛ درحالی که گام های اولیه 
را برای پیوستن ایران به FATF، همان جناح سیاسی 
برداشته است. به گواه تاریخ، لایحه مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم با امضای رئیس دولت دهم به 
مجلس هشتم ارسال شد و مجلس هشتم با اکثریت 
اصولگرای خود ۸ بهمن ماه ۱۳۹۰ آن را تصویب کرد. 
دکتر جلیلی که آن موقع دبیر شورای عالی امنیت 
ملی بود، طی دست خطی، توصیه به تصویب آن 
کرده بود. آنچه موجب این تحرک شد، قرارگرفتن 
دولت ایران در لیست دولت های غیرهمکار یا 

اصطلاحا لیست سیاه FATF در سال ۱۳۸۸ بود.
این انتظار وجود ندارد که تصویب لوایح موردنظر، 
از بار تحریم های گسترده آمریکا علیه کشورمان تحت 
لوای فشار حداکثری یا همان «تروریسم اقتصادی»، 
بکاهد یا گشایشی به  وجود آورد، ولی حداقل از 
بدترشدن وضعیت جلوگیری می کند. با قرارگرفتن 
ایران در چنین فهرستی، هرگونه فعالیت مالی و 
بانکی با ایران در زمره جرائم پول شویی و تأمین مالی 
تروریسم قرار خواهد گرفت و حتی دوستان ایران هم 
به سختی حاضر به پذیرش چنین خطری خواهند 
بود. مقامات کشورهای مختلف که هنوز تعاملاتی 
با ایران دارند، بارها به این امر اشاره داشته اند و در 
آخرین نشست FATF هم فضای سنگینی علیه ایران 
برقرار بوده و دوستان ایران در مورد کمک به ایران، 

اظهار عجز و ناتوانی کرده  بودند.
اگر بهانه مخالفان تصویب لوایح موردنظر، 
بسته نشدن مسیر دورزدن تحریم هاست، می توان 
گفت که دورزدن تحریم ها باید از سوی دولت، 
بخش های اقتصادی، بانک مرکزی، وزارت اقتصاد 
و دارایی، سازمان برنامه وبودجه و وزارت نفت 
انجام شود، درحالی که تمامی آنها اعلام کرده اند 
در صورت تصویب نشدن پالرمو وCFT، مشکلات 
و محدودیت ها تشدید خواهند شد. از نظر آنها، 
تصویب پالرمو و CFT از افزایش فشارهای خارجی 
و بین المللی جلوگیری کرده و مانع از مسدودشدن 
کامل مبادلات بانکی ایران می شود؛ هدفی که آمریکا 

به  دنبال آن است.
متأسفانه وقتی موضوعی سیاسی و جناحی 
شد، سرنوشت مردم و منافع ملی در آن موضوع، 
بی اهمیت شده و فقط منافع جناحی در نظر گرفته 
می شود. باید اعتراف کرد که مخالفان تصویب لوایح 
موردنظر توانسته اند با کارشکنی های گسترده خود 
بسیاری از دستاوردهای دولت برآمده از رأی مردم 
را که در حال حاضر هم جناح آنها نیست، نابود کنند. 
باوجوداین باید متذکر شد که عدم تصویب لوایح 
موردنظر و نتیجتا قرارگرفتن ایران در لیست سیاه، 
می تواند آنها را هم در آینده با مشکلات عدیده مواجه 
کند. اگر در نظر بگیریم که آنها بتوانند با دوپینگ و 
رانت سیاسی، مجلس و متعاقبا دولت آینده را در 
دست گیرند، نخواهند توانست بدون خروج از لیست 
سیاه FATF به بخش اقتصادی و تجاری کشور رونق 
دهند و خروج دوباره ایران از لیست سیاه با توجه به 
حضور آمریکای ترامپ، رژیم صهیونیستی، ریاض و 

ابوظبی در FATF، امکان پذیر نخواهد بود.
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سلطان فقید عمان
حسن هادي: سلطان قابوس را مي توان در  �

زمره سلاطین موفق به شمار آورد؛ آرام، کم تکلم 
و باهوش. هرچند به صورت ساختاري تمایل و 
تجانس با غرب، به خصوص انگلیس در دوره 
سلطنت او مشهود است، اما استقلال سیاسي 
و بي طرفي و حفظ موازنه قوا در منطقه از 
سرفصل هاي ثابت سیاست خارجي او بود. 
مردمش او را دوست داشتند و با احترام از وي 
یاد مي کردند. او اهل سخنراني و ظاهرشدن 
در رسانه ها نبود و همین خصیصه نیز به بقیه 
اعضاي ارشد دولتش سرایت کرده بود. تشریفات 
و نحوه سلوک سلطاني او برگرفته از تشریفات و 
منش دربار بریتانیا و تلفیق آن با آیین و سنت هاي 
عمان بود. مدل هاي عربي را براي اداره کشورش 
نمي پسندید و از ولخرجي و صرف هزینه هاي 
نظامي و ریخت وپاش هایي که همسایگان 
هم زبانش انجام مي دادند، شدیدا دوري مي کرد. 
در کارهاي زیربنایي و زیرساختي کشور با دقت 
و ریزبیني عمل مي کرد و از مهارت کشورهاي 
صنعتي و غربي بهره مي جست و در انجام آنها 
اصلا عجله اي به خرج نمي داد. او و دولتش به 
این اعتقاد داشتند که یا کاري نباید صورت گیرد یا 
باید به بهترین شکل انجام شود. امنیت و آرامش 
مهم ترین اصل در سیاست داخلي و خارجي او 
به شمار مي رفت. قوانین نظارتي و بازدارنده و 
نهادینه کردن این قوانین در کشور موجب شده 
بود که عمان تبدیل به کشوري قانونمند و باثبات 
شود. او برخلاف پدرش که اعتقادي به تمدن نوین 
نداشت، آزادي مدني را چاشني کار خود کرد و 
توانست مدل سوسیال دموکرات عربي را ابداع 
و در کشورش پیاده کند. با این کار لیبرالیسم را 
در کنار سنت گرایي افراطي در یک مجموعه دور 
هم جمع کرد. این اجماع و پارادوکس بغرنج 
بدون هیچ تنشي در این کشور استمرار پیدا کرد. 
آزادي مدني و امنیت اجتماعي خط قرمز او 
بود و به همین جهت بسیاري از امور اجرائي 
را در کشور به دستگاه پلیس واگذار کرده بود. 
او طرفدار خشونت و جنگ نبود و مدام نقش 
میانجي را در مناقشات منطقه اي ایفا مي کرد 
و در این کار هم تبحر خاصي به دست آورده 
بود. همه برای او احترام قائل بودند، زیرا او به 
همه احترام مي گذاشت. او اعتقاد داشت اعراب 
جایگاه خود را به تباهي کشیده اند و آبرویي براي 
جهان عرب نمانده است. از مراوده با شاهان 
بي کفایت و بزدل امتناع مي ورزید و به بهانه هاي 
مختلف از آنها دوري مي کرد. از باج دادن برخي 
کشورهاي همسایه به قدرت هاي بزرگ ناراحت 
بود و خودش هم با زیرکي تمام از این موضوع 
به کرات شانه خالي مي کرد. او ایران را دوست 
داشت و تا روزهاي آخر عمرش به ایران وفادار 
بود و الحق والانصاف حق همسایگي را نیز به 
خوبي بجا آورد. او باتدبیر و دوراندیش بود و 
با همین خصیصه قبل از مرگش مسئله انتقال 
قدرت را حل وفصل کرده بود. تمام جزئیات و 
توصیه هاي لازم و خط وخطوط در این خصوص 
ترسیم و بیان شده بود. انتقال قدرت به آرامي 
و بسیار حساب شده انجام شد. سلطان جدید 
هیثم، عموزاده او، نیز که برخلاف گمانه زني ها 
جانشین او شد، مردي آرام و از لحاظ خصایص 
اخلاقي و رفتاري بسیار شبیه پسرعموي فقید خود 
است. هیثم نیز به دنبال راهي براي بیدارکردن 
سلاطین عرب و تغییر روش برخورد آنان در 
تعاملات بین المللي است. سلطان هیثم، انساني 
نواندیش، صلح طلب و ایران دوست است. او نیز 
بي شک ادامه دهنده راه سلطان قابوس در تعامل 
دوستانه با کشور ما خواهد بود. به نظر مي رسد 
با روي کارآمدن هیثم، عمان با سرعت بیشتري 
به سمت توسعه به سبک غربي پیش برود. وي 
در پست سابقش در وزارت فرهنگ، تلاش هاي 
زیادي براي نزدیک ترشدن ایران و عمان در ابعاد 
فرهنگي و اجتماعي کرد. یقینا سلطان قابوس 
در عمان تکرار نخواهد شد و جایش همیشه در 
منطقه خالي خواهد بود. او سلطاني تأثیرگذار در 
حفظ صلح و تنش زدایي در منطقه خاورمیانه 

بود. یادش گرامي.
*رایزن سابق کنسولي ایران در عمان

تکمیل تحقیقات مربوط به ترور 
سپهبد سلیمانی در چند روز آینده

ایسنا: کریم علیوی، عضو کمیسیون امنیت و  �
دفاع پارلمان عراق، در گفت وگو با السومریه نیوز 
گفت: کمیته تحقیق که از سوی دولت به ریاست 
وزیر کشور عراق برای تحقیقات در مورد جنایت 
ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس و 
هم رزمان آنها تشکیل شد، در تحقیقات خود به 
مراحل پایانی رسیده است. وی افزود: این کمیته 
تا رسیدن به نتایج نهایی همچنان به تحقیقات 
خود ادامه می دهد و کسانی را که در این جنایت 
دست داشته اند معرفی می کند. وی خاطرنشان 
کرد: نشانه های مثبتی در رابطه با این تحقیقات 
به دست آمده  است که بعد از تکمیل تحقیقات 
نتایج آن به طور شفاف و دقیق به عموم مردم 

اعلام خواهد شد.

شرق: تیم های ایرانی در فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا 
از حق میزبانی خود سلب شدند؛ این خبری است که 
عصر جمعه سرانجام به صورت رسمی از سوی سایت 
فدراسیون فوتبال ایران مورد تأیید قرار گرفت و شوک 
عجیبی را به چهار تیم پرسپولیس، استقلال، سپاهان و 
شهر خودرو وارد کرد. این خبر پیش تر توسط ولید فرج، 
خبرنگار مشهور عرب، در توییتر شخصی خود منتشر شد 
که برخی چنین توییتی را جوسازی رسانه ای اعراب نسبت 
به فوتبال ایران دانستند، اما وقتی این خبر جدی شد که 
یک رسانه کویتی درخواست باشگاه الکویت مبنی بر 
نیامدن به ایران را به خاطر شرایط نامناسب سیاسی در 
منطقه مطرح کرد. ظهر دیروز جلسه فوق العاده ای در 
ساختمان خیابان شیخ بهایی فدراسیون فوتبال برگزار 
شد که در آن با حضور سرپرست رئیس فدراسیون و 
همچنین چهار مدیرعامل باشگاه هایی که تیم هایشان در 
لیگ قهرمانان حضور دارند نسبت به این مورد خاص، 
تصمیم گیری شود. حیدر بهاروند، سرپرست فدراسیون 
فوتبال، درباره جلسه روز گذشته در فدراسیون فوتبال در 
واکنش به تصمیم کمیته مسابقات کنفدراسیون فوتبال 
آسیا عنوان کرد: «ما به هیچ وجه در کشور دیگری بازی 
نمی کنیم. تصمیم فدراسیون و باشگاه ها این است که 
اگر رأی AFC قطعی شود، به هیچ وجه به کشور دیگر 
نروند. باید میزبانی کنیم، چون حق مردم ماست، نباید 
تماشاگران خودمان را از میزبانی محروم کنیم. این حق 

مسلم ماست و پای این حق ایستاده ایم».
هر ۴ تیم ایرانی: زیر بار ذلت نمی رویم

چهار مدیرعامل تیم هایی که در فصل جدید لیگ 
قهرمانان آسیا حضور دارند، به صورت هماهنگ بعد 
از پایان نشست فدراسیون فوتبال، در حضور خبرنگاران 

اعلام کردند فقط در صورتی در این تورنمنت باقی خواهند 
ماند که بتوانند در ورزشگاه های خودشان از رقبا میزبانی 
کنند. محمدحسن انصاری فرد، مدیرعامل پرسپولیس، در 
این خصوص موضع صریحی گرفت: «نباید زیر بار این 
قضیه برویم، چون مسائل سیاسی را وارد این داستان 
می کنند. در کشورهایی مثل یمن، عربستان، بحرین و ... 
تظاهرات است. عربستان تحت تأثیر جنگ است، اما آنها 
بازی هایشان را در کشور خود برگزار می کنند. بااین حال 
ایران را که امن ترین جای خاورمیانه است محروم 
می کنند. این نشان می دهد بحث های سیاسی است که 

نباید زیر بار آن برویم».
اسماعیل خلیل زاده، رئیس هیئت مدیره باشگاه 
استقلال نیز موضع مشابه با انصاری فرد گرفته و معتقد 
است نباید تن به ذلت داد: «پیش تر گفتیم به هیچ وجه در 
کشور بی طرف بازی نمی کنیم. این یک بازی سیاسی بوده 
و ایران کشوری امن است. اگر این موضوع را قبول کنیم، 
تن به ذلت داده ایم. کشور ما باعزت است و برای یک یا 

چند بازی، عزت ایران را خراب نمی کنیم».
مسعود تابش، مدیرعامل باشگاه سپاهان نیز در 
همین خصوص گفت در صورت میزبانی در ورزشگاه 
نقش جهان در این جام باقی می مانند: «ما باید در 
کشورمان از حریفان خود میزبانی کنیم و هواداران ما نباید 

از تماشای این مسابقات محروم شوند. به طور طبیعی 
اگر در کشورمان بازی نکنیم، در کسب امتیاز به مشکل 

 می خوریم».
فرهاد حمیداوی، مالک باشگاه شهر خودرو نیز پس 
از پایان جلسه فدراسیون فوتبال در جمع خبرنگاران 
تأیید کرد که تصمیم هر چهار باشگاه حاضر در لیگ 
قهرمانان یکسان است و در صورتی که میزبانی در 
ایران تأیید نشود، از حضور در این رقابت ها انصراف

خواهند داد.
ایرانی  باشگاه های  دسته   جمعی  انصراف  تبعات 

چیست؟
البته درخصوص احتمال محرومیت تیم های ایرانی 
نیز طبق قوانین اظهارنظرهایی مطرح شده که طی آن 
هوشنگ نصیرزاده، کارشناس حقوقی فوتبال، معتقد  
است اگر تیم های ایرانی از حضور در رقابت های لیگ 
قهرمانان آسیا انصراف دهند، به مدت دو سال (تا فصل 
۲۰۲۲) محروم خواهند شد و باید جریمه ۲۰ هزاردلاری 
پرداخت کنند. البته به عقیده نصیرزاده، این محرومیت 
چندان هم بد نیست، چراکه تیم های ایرانی اصولا در 
لیگ قهرمانان آسیا نتایج قابل قبولی کسب نمی کنند(!). 
البته نصیرزاده از این بُعد به ماجرا نگاه نکرد که حضور 
پرسپولیس در نیمه نهایی و فینال این تورنمنت در دو 

فصل پیاپی مبلغ ۳/۵ میلیون دلار را وارد باشگاه کرد؛ 
هرچند دو میلیون دلار آن مشخص نیست کجا خرج شد، 
اما نمی توان به راحتی از سود کلان حضور در این رقابت ها 
نیز عبور کرد. «نواف الاسیوی»، خبرنگار عربستانی، در 
حساب توییتری خود درخصوص محرومیت احتمالی 
تیم های ایرانی در صورت انصراف از این رقابت ها نوشت: 
«در صورتی که باشگاه های ایرانی از لیگ قهرمانان آسیا 
کنار بکشند، به مدت دو سال تیم های ایرانی از شرکت در 
هرگونه رقابت های آسیایی محروم می شوند و همچنین 

باید جریمه مالی به AFC بپردازند».
حیدر بهاروند نیز نسبت به محرومیت تیم های ایرانی 
چنین موضوعی را تأیید می کند، اما تصمیم نهایی را 
به روزهای بعد موکول کرده است: «باید این تبعات را 
بپذیریم و یک بار جلوی آنها بایستیم. در مورد بازی با 
تیم های عربستانی جلوی آنها نایستادیم و آن اتفاق افتاد 
و اگر جلوی این قضیه هم نایستیم مطمئن باشید پشت 
آن قضیه دیگری وجود خواهد داشت که به ضرر فوتبال 

ایران خواهد بود».
اما با موضع رضا صالحی امیری، رئیس کمیته ملی 
المپیک، مشخص است که فوتبال ایران برای اولین بار 
نسبت به یک اتفاق، موضع واحد خواهد گرفت. روز 
گذشته رضا صالحی امیری، رئیس کمیته ملی المپیک، 
در مورد موضع ایران در صورت محرومیت میزبانی در 
 AFC کشورمان گفت: «یکشنبه (امروز) هیئت اجرائی
جلسه دارد و قطعی اعلام می کند. اما ما برای حفظ 
اقتدار و اعتبار نظام هیچ وقت فشار و تحقیر را تحمل 
نخواهیم کرد. رسما اعلام شده اگر چنین تصمیمی گرفته 
شود، ما در مسابقات شرکت نخواهیم کرد. تبعات آن هم 

برعهده کسانی است که این تصمیم را می گیرند». 

ورزش

موضع باشگاه های ایرانی
انصراف دسته جمعى با قبول جریمه  سنگین

AFC از سوى

  با توجه به وضعیت جدیدی که به طورکلی همه  �
چیز را تغییر خواهد داد، ترکیه در این تصویر جدید 
کجا قرار می گیرد. ترکیه همین حالا هم در حال 
همکاری با ایران در سوریه است اما تفاوت هایی 
در مواضع وجود دارد. فکر می کنید در این وضعیت 
جدید یکدستی و اتحاد بیشتری در منطقه و بین ایران 
و ترکیه ایجاد شود یا این به اختلاف بیشتر منجر 

می شود؟
نه. پیش از این وقتی اقدامات بسیار جدی [علیه 
ایران] انجام می شد، نه فقط توسط آمریکا بلکه از 
سوی غرب، ترکیه همواره در کنار ایران ایستاده و تا الان 
همین طور بوده  است. از الان به بعد هم تغییری در کار 
نخواهد بود. احتمالا ترکیه بهتر و بیشتر نیز در کنار ایران 
خواهد ماند، اگر لازم شود؛ چون ما تجارت عظیمی با 
ایران داریم. چون ما در ۶۰۰ یا ۷۰۰ سال گذشته در کنار 
هم بوده ایم، در واقع بیشتر از هزار سال، اما در ۶۰۰ یا ۷۰۰ 
سال گذشته مرزهای ایران و ترکیه بسیار به هم وصل 
بوده اند و در ۶۰۰ سال گذشته هیچ مشکلی در کار نبوده 
 است؛ بنابراین از الان به بعد هم ترکیه احتمالا همکاری 

بیشتری با ایران داشته باشد، هر زمانی 
که ایران لازم داشته باشد.

  فکر می کنید از اینجا به بعد  �
اوضاع چطور پیش برود؟ پارلمان 
کرده  تصویب  قطع نامه ای  عراق 
متحده  ایالات  نیروهای  که   است 
را اخراج کند. فکر می کنید موفق و 

پیگیر خواهند شد؟
متأسفانه باید بگویم اوضاع بهتر نخواهد شد. 
نگران این هستیم که برخوردها و مشکلات بیشتری در 
کار خواهد بود. عراق یک تصمیم گرفته  است، اینکه 
سربازهای آمریکایی از این تبعیت کنند یا نه... چون 
دیده ام که نخست وزیر عراق و بعضی از احزاب بسیار 
مصمم اند که ارتش آمریکا باید عراق را ترک کند. 
درعین حال منابع آمریکایی می گویند از ۳۷۰ نماینده 

تنها ۱۷۰ نفر در جلسه شرکت کردند 
و حرف هایی مثل این؛ اما مشکل این 
نیست. مشکل این است که وضعیت 
بحرانی در این منطقه باید توسط مردم 
این منطقه حل شود، توسط ایران، 
عراق، ترکیه، سوریه و یمن. اما ما باید 
مردم را مرجع قرار دهیم. البته که 
آنها حق دارند حرفی بزنند، اما مردم 
یمن چه؟ مردم سوریه چه؟ مردم عراق چه؟ آنها واقعا 
می خواهند ما چه کنیم؟ اتفاقی بسیار ناراحت کننده و 
نادرست در ترور افرادی از جمله ژنرال قاسم سلیمانی 
افتاد و من بر این باورم که از حالا به بعد هیچ چیز آن طور 

که قبلا بود، نخواهد بود.
  گزارش هایی بود که عربستان سعودی در فکر  �

پیگیری نوعی مکالمه با ایران است و حتی گزارشی 

بود که ژنرال سلیمانی در حال انتقال پیامی برای آنها 
بوده  است. فکر می کنید با توجه به وضعیت جدید 
عربستان بیشتر به رسیدن به نوعی توافق با ایران و 
بقیه منطقه مایل خواهد بود یا این اتفاقات شرایط را 
به اجبار به سمت اختلاف و تنش بیشتر بین ایران و 

عربستان سعودی خواهد برد؟
واقعیت این است که من خیلی امیدوار نیستم 
اما ما از هر جور قدمی که عربستان و ایران و دیگر 
کشورهای منطقه را به نوعی توافق برساند، استقبال 
می کنیم؛ به ویژه اگر ایران و سعودی ها روابط بهتری 
را شروع کنند، احتمالا تمام منطقه آرام تر خواهد شد. 
این خیلی مهم است. هر دو کشور باید آماده باشند که 
قدم هایی بردارند؛ چون در نهایت، بحران این منطقه 
مردم منطقه را رنج می دهد نه مردم آمریکا و مردم 
اروپا و نه مردم روسیه، چین یا هند را. این وضعیت 
برای مردم منطقه مشکل ایجاد می کند. به همین 
خاطر ما بسیار صادقانه از کلیدزدن هر حرکتی بین 
عربستان و ایران برای اینکه روابط بهتری داشته باشند،

 استقبال می کنیم.

نخست وزیر کانادا که از ابتدای سقوط هواپیمای 
اوکراینی در حوالی تهران، به طور جدی به این موضوع 
پرداخته، روز جمعه در یک نشست خبری حضور یافت. 
جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، از پرداخت ۲۵ هزار 
دلار به ۵۷ شهروند کانادا و ۲۹ فرد مقیم دائم این 
کشور که در پرواز تهران- کی یف جان باختند، خبر داد 
و از ایران خواست تا هرچه زودتر به خانواده داغ داران 
غرامت بپردازد. او دراین باره گفت: این شرایطی خاص 
و پیش بینی نشده است، چراکه تحریم هایی بین المللی 
علیه ایران وضع شده و این خانواده ها در شرایط سختی 
قرار دارند. این خانواده ها در شرایطی خاص عزیزانشان 

را از دست داده اند. ترودو در ادامه اظهار کرد: ما از 
ایران انتظار داریم به این خانواده ها غرامت بپردازد. من 
با این خانواده ها دیدار کردم و آنها نمی توانند هفته ها 
صبر کنند. حال باید از آنها حمایت شود. من نمی دانم 
غرامت کاملی که ایران پرداخت می کند چقدر 
خواهد بود، اما این پول مستقیم به حساب خانواده 
جان باختگان واریز خواهد شد. این پول به حساب 

دولت کانادا نخواهد رفت. او گفت: «این غرامتی نیست 
که ما انتظار داریم و باید در زمان مناسب از طرف ایران 
داده شود، اما این خانواده ها الان به کمک احتیاج دارند 
و ما این مبلغ را در اسرع وقت به آنها می پردازیم». از 
۱۷۶ سرنشین هواپیما، ۱۴۷ نفر آنها شهروندان ایرانی 
بودند که ۶۵ نفرشان تابعیت کشورهای دیگر و اغلب 
تابعیت کانادا را داشتند. روز گذشته مدیر کل بررسی 

سوانح سازمان هواپیمایی کشوری از انتقال جعبه های 
سیاه هواپیمای اوکراینی برای بازخوانی اطلاعات 
آن به اوکراین خبر داد. خبرگزاری روسی اسپوتنیک 
به نقل از مقام های اوکراینی نوشت که رمزگشایی از 
جعبه های سیاه ۲۰ ژانویه (۳۰ دی) در اوکراین آغاز 
خواهد شد و همه متخصصان همراه رئیس هواپیمایی 
کشوری ایران به اوکراین رفته اند. همچنین جاستین 
ترودو، نخست وزیر کانادا، می گوید تابعیت دوگانه 
ایرانی-کانادایی شماری از قربانیان هواپیمای اوکراینی 
«چندان مسئله ای نبوده، چراکه ایران به خواسته های 

خانواده های قربانیان احترام می گذارد».

به تازگی  � عراق  پارلمان    
قطع نامه ای تصویب کرد که 
کشور  از  را  آمریکایی  نیروهای 
آمریکا  رئیس جمهور  کند.  اخراج 
تهدید کرده  است که این کار 
عواقبی از قبیل تحریم خواهد 
قصد  عراق  دولت  آیا  داشت. 
پیگیری این تصمیم را دارد و آیا 
برنامه ای درباره واکنش احتمالی 

آمریکا دارد؟
من می توانم به شما بگویم که کشور عراق و 
پارلمانش کار درست را انجام داد که قطع نامه را 
بلافاصله صادر کند و این اختیار را به نخست وزیر بدهد 
که بر اساس آن عمل کند. جزئیات احتمالا در آینده 
بسیار نزدیک مشخص خواهد شد و خواهیم دید که 
او [نخست وزیر] چه خواهد کرد. ما باید این کار را پی 
بگیریم تا از منافع و امنیت کشورمان و استقلال حاکمیتی 
عراق حفاظت کنیم؛ بنابراین همه جزئیات به زودی 

مشخص خواهند شد؛ بر اساس اینکه 
نخست وزیر چگونه به صدور دستورها 
و تصویب لوایح احتمالا جدید خواهد 
پرداخت، در تبعیت از قطع نامه ای که 

پارلمان به تازگی صادر کرد.
�  فکر می کنید از این وضعیت در 
ماه های پیش رو چه خروجی ای حاصل 
خواهد شد؟ فکر می کنید راه حلی برای 
این وضعیت در کار است یا اوضاع بدتر 

خواهد شد؟
من ذاتا خوش بین و واقع بین هستم. در هر وضعیتی 
باید سعی کرد بهترین مسیر ممکن را انتخاب کرد؛ 
بنابراین من فکر می کنم خروجی خوبی در کار خواهد 
بود. شاید این خروجی را همه نپسندند؛ ولی به هر حال 
نتیجه خوبی از این وضعیت به دست خواهد آمد. 
دست کم این آگاهی در کشور و در میان مردم عراق به 
دست آمده است که دارند در می یابند که باید در مقابل 
نگاه مردم جهان از استقلال و احترام خود حفاظت کنند.

  با توجه به وضعیت جدید و  �
ایجاد  برجام  درباره  که  شرایطی 
اروپا  می کنید  فکر  است،  شده 
برنامه ای دارد که اقدامی کند و 
ایران را به بازگشت به تعهد کامل 
قانع کند یا اینکه اروپا در این زمینه 

تسلیم شده  است؟
نه ما اصلا تسلیم نشده ایم. ما 
مشخصا داریم تلاش می کنیم راه حل 
مشترکی پیدا کنیم اما این زمان 

می برد. باید در نظر بگیرید در بسیاری موارد، روابط نه 
با خاورمیانه، بلکه با کشورهای خاورمیانه، بر اساس 
توافق های دوجانبه است؛ بنابراین در بعضی موارد 
سخت است که وارد جریان روابطی شوید که متعلق به 

شما نیست.
  اگر کار به جایی برسد که موضوع تصمیم بین  �

قرارگرفتن در کنار ایالات متحده یا در کنار ایران باشد 
که به نظر می رسد چنین خواهد بود...

نه، نه، ما چنین چیزی نمی خواهیم. 
ما درباره یک بازی فوتبال صحبت 
نمی کنیم. موضوع این نیست که یا 
با ایالات متحده باشیم یا با ایران. ما 
واقعا اطمینان داریم موضوع ثبات 
و وضعیتی صلح آمیز است. ما با 
ایالات متحده  و  ایران هم همکاری 
می کنیم. موضوع این نیست که انتخاب 
کنیم کدام طرف را بخواهیم بگیریم. 
انتخاب درست، انتخاب صلح آمیز

است و گرفتن طرف صلح.
  با توجه به اینکه لحن مقامات اروپایی نسبت به  �

ایران در حال تندترشدن بوده، فکر می کنید این به 
نوعی آغاز فاصله گرفتن اروپا از ایران است؟

نه، فکر می کنم اروپا الان درگیر مشکل جدی سیاسی 
و اقتصادی درونی است و وقتی در خانه مشکلی دارید، 
سخت است روی اتفاقاتی که بیرون از درهای خانه 

می افتد، تمرکز کنید.

روح اله نخعی: اواسط دی ماه، تهران میزبان نشست گفت وگوی تهران با 
حضور مقامات سیاسی و نمایندگان اندیشکده ها و رسانه هایی بود که برای 
گفت وگو و بحث درباره طرح صلح هرمز، شرایط خاورمیانه، روابط ایران با 
کشورها و وضعیت توافق هسته ای و برنامه جامع اقدام مشترک جمع شده 
 بودند. این نشست که البته از مدت ها پیش از برگزاری میزبان و میهمان هایش 
را می شناخت، با فاصله اندکی پس از ترور سپهبد سلیمانی و همراهانش در 
خاک عراق و نیز اعلام گام پنجم کاهش تعهدات هسته ای ایران شامل توقف 

تعهدات هسته ای برگزار شد تا این دو خبر مهم روی گفت وشنودها در متن 
و حاشیه نشست تأثیر بگذارند. در حاشیه این نشست، با تعدادی از حضار 
آن گفت وگوهایی داشتیم اما موج اخبار و وقایع مربوط به ترور سپهبد 
سلیمانی، حمله ایران به پایگاه های نظامی ایالات متحده در واکنش به این 
ترور و سپس ساقط شدن هواپیمای اوکراینی در آسمان تهران توسط پدافند 
ایرانی، شرایطی ایجاد کرد که فرصت برای بررسی مواضع مناسب نبود؛ 
اما امروز مصاحبه های «شرق» را با مؤید صالح، معاون وزیر خارجه عراق، 

آندرا مارگلتی، رئیس اندیشکده بین المللی چزی از ایتالیا و برهان کایاتورک، 
عضو پارلمان ترکیه و معاون حزب عدالت و توسعه، حزب حاکم در ترکیه 
می خوانید. صالح در این گفت وگو درباره تصمیم پارلمان عراق در تصویب 
قطع نامه اخراج نیروهای ایالات متحده از این کشور سخن می گوید. مارگلتی 
تأکید می کند اروپا هم زمان با مشکلات درونی اش به دنبال یافتن راه حلی 
برای مسئله ایران و آمریکاست و کایاتورک می گوید ترکیه از هر حرکتی برای 

گفت وگو بین ایران و عربستان استقبال می کند.

گفت وگو  با ۳ میهمان نشست گفت وگوی تهران

تلاش برای گفت وگو در خاورمیانه ای جدید

معاون وزیر خارجه عراق در گفت وگو با «شرق»:
تصمیم پارلمان براى حفاظت از استقلال و امنیت بود

رئیس مرکز مطالعات بین المللی چزی در گفت وگو با «شرق»:
اروپا دنبال انتخاب بین ایران و آمریکا نیست 

معاون حزب عدالت و توسعه  ترکیه:
ترکیه بیش  از  پیش در کنار ایران خواهد ماند

کانادا از ایران خواست
به خانواده قربانیان غرامت بپردازید 


